

MUNICÍPIO DE ITAPOLIS - SP					
MOD 1 - RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA - RREO					
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO					
LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II			PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE 2018		
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	REALIZADAS NO BIMESTRE	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
RECEITAS CORRENTES - (A)	111.460.000,00	111.460.000,00	18.279.754,22	117.395.250,69	(5.935.250,69)
RECEITA IMP.TAXAS E CONT.	17.471.000,00	17.471.000,00	3.182.023,71	19.362.942,39	(1.891.942,39)
IMPOSTOS	15.875.000,00	15.875.000,00	2.859.039,66	17.465.668,15	(1.590.668,15)
IPTU	6.950.000,00	6.950.000,00	759.096,69	6.664.835,61	285.164,39
ISSQN	5.375.000,00	5.375.000,00	1.258.403,41	6.025.208,57	(650.208,57)
ITBI	2.050.000,00	2.050.000,00	351.835,83	3.136.003,79	(1.086.003,79)
IRRF	1.500.000,00	1.500.000,00	489.703,73	1.639.620,18	(139.620,18)
TAXAS	1.596.000,00	1.596.000,00	322.984,05	1.897.274,24	(301.274,24)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.310.000,00	1.310.000,00	822.415,22	1.612.337,63	(302.337,63)
Contribuições Sociais	10.000,00	10.000,00	3.723,96	12.102,87	(2.102,87)
Contribuição Iluminação Pública	1.300.000,00	1.300.000,00	818.691,26	1.600.234,76	(300.234,76)
RECEITA PATRIMONIAL	987.500,00	987.500,00	85.272,53	500.659,18	486.840,82
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	8.301.500,00	8.301.500,00	1.363.359,91	8.385.835,44	(84.335,44)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	82.147.000,00	82.147.000,00	16.077.874,49	85.511.237,97	(3.364.237,97)
Transferências da União e Suas	31.228.000,00	31.228.000,00	8.094.097,45	33.484.554,68	(2.256.554,68)
Transferências dos Estados	38.919.000,00	38.919.000,00	6.172.635,54	40.316.108,91	(1.397.108,91)
Transferências -FUNDEB	12.000.000,00	12.000.000,00	1.811.141,50	11.710.574,38	289.425,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.243.000,00	1.243.000,00	(3.251.191,64)	2.022.238,08	(779.238,08)
Multas Administrativas	332.000,00	332.000,00	88.946,39	479.456,09	(147.456,09)
Indenizações e Restituições	380.000,00	380.000,00	(491.299,38)	588.283,60	(208.283,60)
Receitas Correntes Diversas	531.000,00	531.000,00	(2.848.838,65)	954.498,39	(423.498,39)
RECEITAS DE CAPITAL - (B)		-	3.856.088,34	4.833.231,50	(4.833.231,50)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		-	-	-	-
Operação de Crédito Interna		-	-	-	-
Operação de Crédito Externa		-			-
ALIENAÇÃO DE BENS			-	154.449,08	(154.449,08)
Alienação de Bens Móveis			-	154.449,08	(154.449,08)
Alienação de Bens Imóveis					
AMORTIZ. EMPRÉSTIMOS					-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	3.856.088,34	4.678.782,42	(4.678.782,42)
Intergovernamentais			2.277.925,00	2.701.975,00	
Instituições Privadas					
Outras Instituições Públicas					
Convênios			1.578.163,34	1.976.807,42	(1.976.807,42)

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS					
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	111.460.000,00	111.460.000,00	22.135.842,56	122.228.482,19	(10.768.482,19)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)					
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	111.460.000,00	111.460.000,00	22.135.842,56	122.228.482,19	(10.768.482,19)
DÉFICIT (IV)					
TOTAL (V) = (III + IV)	111.460.000,00	111.460.000,00	22.135.842,56	122.228.482,19	(10.768.482,19)

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/ Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a Pagar
DESPESAS CORRENTES - (C)	106.052.112,00	9.726.197,22	115.778.309,22	113.070.720,58	110.180.371,01	108.291.599,14	2.707.588,64	2.890.349,57	4.779.121,44
Pessoal/Encargos Sociais	55.099.176,00	3.013.100,00	58.112.276,00	57.198.660,57	57.197.616,80	55.833.266,91	913.615,43	1.043,77	1.365.393,66
Juros/Encargos da Dívida Interna	190.500,00	(130.500,00)	60.000,00	49.416,12	49.416,12	49.416,12	10.583,88	-	-
Outras Despesas Correntes	50.762.436,00	6.843.597,22	57.606.033,22	55.822.643,89	52.933.338,09	52.408.916,11	1.783.389,33	2.889.305,80	3.413.727,78
DESPESAS DE CAPITAL - (D)	5.202.888,00	14.307.599,49	19.510.487,49	14.144.750,78	5.170.280,62	5.031.758,92	5.365.736,71	8.974.470,16	9.112.991,86
Investimentos	4.416.138,00	14.520.599,49	18.936.737,49	13.586.325,62	4.611.855,46	4.473.333,76	5.350.411,87	8.974.470,16	9.112.991,86
Amortização da Dívida	786.750,00	(213.000,00)	573.750,00	558.425,16	558.425,16	558.425,16	15.324,84	-	-
Outras Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA - (E)	205.000,00	(200.000,00)	5.000,00						
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS			-						
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	111.460.000,00	23.833.796,71	135.293.796,71	127.215.471,36	115.350.651,63	113.323.358,06	8.073.325,35	11.864.819,73	13.892.113,30
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (IX)									
SUBTOTAL REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX)	111.460.000,00	23.833.796,71	135.293.796,71	127.215.471,36	115.350.651,63	113.323.358,06	8.073.325,35	11.864.819,73	13.892.113,30
SUPERÁVIT (XI)	-								
TOTAL (XII) = (X + XI)	111.460.000,00	23.833.796,71	135.293.796,71	127.215.471,36	115.350.651,63	113.323.358,06	8.073.325,35	11.864.819,73	13.892.113,30

EDMIR ANTONIO GONÇALVES
 Prefeito Municipal
 CPF: 579.946.848-15

JÉFTE RENAN DOS SANTOS
 Contador
 SP-302218/O-7

MURILO CÉSAR GODOI
 Controle Interno
 CPF:412.434.278-09